КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(комитет по образованию АХМР)

ПРИКАЗ

06-Пр-466-О

15.08.2022

Об утверждении состава муниципальных предметно-методических

комиссий по общеобразовательным предметам

в 2022-2023 учебном году

Во исполнение п. 17, 18, 19 Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678

«Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» (с изм. от 14.02.2022 № 73), с целью организованного

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады в 2022-2023

учебном году, выявления и развития у обучающихся творческих

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности,

создания необходимых условий для поддержки одаренных детей,

пропаганды научных знаний,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав муниципальных предметно-методических комиссий

по общеобразовательным предметам (приложение 1).

1.2. Состав экспертной комиссии по рецензированию комплектов

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 2).

1.3. Положение о муниципальных предметно-методических

комиссиях всероссийской олимпиады школьников (приложение 3).

2. Муниципальным предметно-методическим комиссиям в срок

до 09.09.2022 разработать:

2.1. Требования к организации и проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учетом

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады.

2.2. Олимпиадные задания на основе содержания образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования соответствующей направленности (профиля).

3. Председателям муниципальных предметно-методических

комиссий в срок до 16.09.2022 сформировать и передать комплекты

заданий школьного этапа олимпиады на экспертизу, обеспечив

конфиденциальность олимпиадных заданий и их хранение до передачи

на рецензирование.

4. Экспертной комиссии по рецензированию комплектов

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников провести экспертизу олимпиадных заданий

по каждому предмету в срок до 19.09.2022, обеспечив конфиденциальность

и их хранение до передачи в отдел общего образования.

5. Назначить ответственным за хранение олимпиадных заданий

школьного этапа и их передачу в образовательные организации

с соблюдением конфиденциальности эксперта 1 категории отдела общего

образования (Е.Н. Кагожка).

6. Руководителям образовательных организаций ознакомить

педагогических работников с приказом в 3-дневный срок со дня получения

приказа.

7. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы

(Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом эксперта 1 категории отдела

общего образования (Е.Н. Кагожка), руководителей общеобразовательных

организаций.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 С.В.Шапарина

И.о. председателя

комитета по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
72AE2701A95EDC4F74ECAEEE7057D7F7
Владелец  Шапарина  Светлана
Васильевна
Действителен с 16.02.2022 по
12.05.2023

Исполнитель: Михайлова Т.А.

Разд.: дело, ООО, руководителям ОО

Приложение 1

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Состав муниципальных предметно-методических комиссий

в 2022-2023 учебном году

№

п/п
ФИО Должность Наименование ОО Класс

Разрабатываемая

дисциплина

1.

Ишимцева Елена Ивановна
Учитель русского языка и

литературы
МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» 9

МХК Вахрушева Светлана

Александровна

Председатель МПМК

Учитель русского языка МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 10-11

2.

Дюсенбаева Гульмира Аскамбаевна

Председатель МПМК
Учитель английского языка МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях» 5-7

Иностранные

языки

(с приложением

аудиозаписи)

Уханова Светлана Анатольевна Учитель английского языка МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» 8-9

Макейчик Кристина Валерьевна Учитель английского языка
МБОУ ХМР

«СОШ п. Горноправдинск»
10-11

3.

Босамыкина Анна Александровна Учитель географии
МКОУ ХМР

«СОШ п. Красноленинский»
5-7

География
Мухамадеев Равиль Марсович

Председатель МПМК
Учитель

МКОУ ХМР

«СОШ п. Сибирский»
8-9

Демеха Иван Анатольевич Учитель географии
МБОУ ХМР

«СОШ п. Горноправдинск»
10-11

4.

Мухамадеев Равиль Марсович

Председатель МПМК
Учитель

МКОУ ХМР «СОШ п.

Сибирский»
5-7

Экология

Фуражкина Светлана Ивановна Учитель биологии, химии
МБОУ ХМР

«СОШ п. Горноправдинск»
8-11

5.

Мозер Нина Николаевна

Председатель МПМК
Учитель

МКОУ ХМР

«СОШ п. Сибирский»
5-7

История и

обществознание

Ильина Татьяна Евгеньевна

Демеха Иван Анатольевич

Учитель истории,

обществознания

МБОУ ХМР

«СОШ п. Горноправдинск»
8-9

Змановская Татьяна Андреевна

Председатель МПМК

Учитель истории и

обществознания
МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» 10-11

6.

Бондарчик Ирина Николаевна
Учитель русского языка и

литературы
МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» 5-7

Литература
Назарикова Анна Сергеевна

Председатель МПМК

Учитель русского языка и

литература

МКОУ ХМР

«СОШ п. Бобровский»
8-9

Лисицына Алёна Олеговна
Учитель русского языка и

литература

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское

им. Героя Советского Союза

В.Ф. Чухарева»

10-11

7.

Гразер Надежда Анатольевна

Комалова Любовь Александровна
Учитель

МБОУ ХМР

«НОШ п. Горноправдинск»
4

Русский язык

Никитина Светлана Валерьевна

Сойка Анна Алексеевна

Учитель русского языка и

литературы

МБОУ ХМР

«СОШ п. Луговской»
5-7

Колмакова Елена Юрьевна

Председатель МПМК

Учитель русского языка и

литературы

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское

им. Героя Советского Союза

В.Ф. Чухарева»

8-9

Артемчук Светлана Васильевна
Учитель русского языка и

литературы

МКОУ ХМР

«СОШ с. Елизарово»
10-11

8.

Панов Радион Данилович Учитель технологии

МКОУ ХМР

«СОШ им. А.С. Макшанцева

п. Кедровый»

5-8 (ю)

Технология

(юноши и

девушки)

Немельгина Оксана Александровна

Председатель МПМК

Учитель физики,

информатики, технологии
МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик»

9-11

(ю)

Толмачев Александр Анатольевич Учитель технологии МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» 5-8 (д)

Соловьева Елена Александровна Учитель МКОУ ХМР «СОШ п. Выкатной»
9-11

(д)

9.

Горначек Максим Сергеевич
Учитель физической

культуры

МКОУ ХМР «СОШ им.

 В.Г. Подпругина с. Троица»
5-8 (ю)

Физическая

культура

(юноши и

девушки)

Шубин Сергей Александрович
Учитель физической

культуры
МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша»

9-11

(ю)

Томилин Александр Леонидович
Учитель физической

культуры

МКОУ ХМР

«СОШ им. А.С. Макшанцева

п. Кедровый»

5-8 (д)

Астраханцев Павел Алексеевич

Председатель МПМК

Учитель физической

культуры
МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово»

9-11

(д)

10.

Абрамов Александр Алексеевич

Председатель МПМК

Преподаватель-организатор

ОБЖ
МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» 5-7

ОБЖ
Мухаметьянова Галина

Андрияновна
Учитель физики и ОБЖ МБОУ ХМР «СОШ п. Луговской» 8-9

Дворяшина Нина Ивановна
Преподаватель организатор

ОБЖ

МКОУ ХМР

«СОШ п. Красноленинский»
10-11

11.

Батяев Элвг Александрович
Учитель истории и

обществознания
МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» 9

Экономика
Клейменова Любовь Алексеевна

Председатель МПМК
Учитель математики МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово» 10-11

12.

Мозер Нина Николаевна Учитель
МКОУ ХМР

«СОШ п. Сибирский»
9

Право
Иванова Марина Николаевна

Председатель МПМК
Учитель обществознания

МКОУ ХМР

«СОШ им. А.С. Макшанцева

п. Кедровый»

10-11

Приложение 2

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Состав экспертной комиссии по рецензированию комплектов олимпиадных заданий

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

№

п/п
ФИО Должность Место работы Полномочия

1.
Вахрушева Светлана

Александровна
Учитель русского языка МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» Эксперт по МХК

2.
Дюсенбаева Гульмира

Аскамбаевна
Учитель английского языка МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях»

Эксперт

по иностранному языку

3.
Мухамадеев Равиль

Марсович
Учитель МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский»

Эксперт

по географии, экологии

4.
Змановская Татьяна

Андреевна

Учитель истории и

обществознания
МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша»

Эксперт по истории

и обществознанию

5.
Назарикова Анна

Сергеевна

Учитель русского языка и

литература
МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский» Эксперт по литературе

6.  Колмакова Елена Юрьевна
Учитель русского языка и

литературы
МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское им.

Героя Советского Союза В.Ф. Чухарева»

Эксперт

по русскому языку

7.
Немельгина Оксана

Александровна
Учитель физики,

информатики, технологии
МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» Эксперт по технологии

8.
Астраханцев Павел

Алексеевич

Учитель физической

культуры
МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово»

Эксперт

по физической культуре

9.
Абрамов Александр

Алексеевич

Преподаватель-организатор

ОБЖ
МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» Эксперт по ОБЖ

10.
Колобова Наталья

Владимировна

Учитель истории и

обществознания
КОУ «Кадетская школа-интернат» Эксперт по экономике

11.
Косовских Максим

Анатольевич

Учитель истории и

обществознания
КОУ «Кадетская школа-интернат» Эксперт по праву

Приложение 3

к приказу комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных предметно-методических комиссиях всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии

с действующим законодательством в области образования

и регламентирует порядок и деятельность муниципальных предметно-

методических комиссий всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам (далее – муниципальные предметно-

методические комиссии).

1.2. Муниципальные предметно-методические комиссии

формируются для методического обеспечения проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап

олимпиады).

1.3. Муниципальные предметно-методические комиссии создаются

по предметам: основы безопасности жизнедеятельности, иностранные

языки (английский, немецкий), экология, география, литература, история,

обществознание, экономика, право, мировая художественная культура,

физическая культура, технология, русский язык (4-11 классы), математика

(4-11 классы) (дист.), астрономия (дист.), информатика (дист.), физика

(дист.), химия (дист.), биология (дист.).

1.4. В своей деятельности муниципальные предметно-методические

комиссии руководствуются Порядком проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678

«Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», и методическими рекомендациями центральных предметно-

методических комиссий всероссийской олимпиады.

II. Порядок создания и состав муниципальных предметно-методических

комиссий

2.1. Состав муниципальных предметно-методических комиссий

формируется и утверждается приказом комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района.

2.2. Педагогические работники образовательных организаций

включаются в состав предметно-методических комиссий на добровольной

основе или по рекомендации руководителя образовательной организации.

2.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий

формируется из числа педагогических работников образовательных

организаций Ханты-Мансийского района.

2.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий

обновляется ежегодно не более чем на третью часть от общего числа

членов комиссии.

III. Функции муниципальных предметно-методических комиссии

3.1. Муниципальные предметно-методические комиссии:

 разрабатывают требования к организации и проведению

школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций,

подготовленных центральным предметно-методическими комиссиями

олимпиады;

 разрабатывают олимпиадные задания на основе содержания

образовательных программ начального общего (математика, русский

язык), основного общего и среднего общего образования соответствующей

направленности (профиля), оформляют их;

 формируют из них комплекты заданий для школьного этапа

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных

центральными предметно-методическими комиссиями всероссийской

олимпиады;

 рассматривают, совместно с организационным комитетом и жюри

школьного этапа олимпиады апелляции участников школьного этапа

олимпиады.

3.2. Председатели муниципальных предметно-методических

комиссий направляют составленные комплекты заданий (в электронном

носителе), включающие: олимпиадные задания, ответы к ним,

критерии и методики оценивания олимпиадных заданий школьного этапа

олимпиады в экспертную комиссию.

3.3. Муниципальные предметно-методические комиссии совместно

с комитетом по образованию (ответственным за проведение олимпиады):

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного

этапа олимпиады и их передачу в комитет по образованию.

 несут установленную законодательством Российской Федерации

ответственность за конфиденциальность методических материалов.

IV. Функции экспертных комиссий по рецензированию

олимпиадных заданий

4.1. Экспертная комиссия проводит экспертизу олимпиадных

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам.

4.2. Пройденные экспертизу комплекты олимпиадных заданий

(в электронном носителе), включающие: сами олимпиадные задания,

ответы к ним, критерии и методики оценивания олимпиадных заданий

школьного этапа олимпиады, экспертная комиссия направляет

в отдел общего образования комитета по образованию администрации

Ханты-Мансийского района.